
Quarta-feira, 14 de março de 2018
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 Ano VII  Nº 724

DECRETO Nº 025, de 13 de março de 2018.
“Estabelece nova data para realização da primeira

inspeção veicular e entrega do respectivo comprovan-
te de que trata o inciso IX, do art. 1º, do Decreto nº
002/10, de 6 de janeiro de 2010.”

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no uso das suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a necessidade de promover a
prorrogação do prazo para a realização da primeira
inspeção veicular de que trata o inciso IX, do art. 1º,
do Decreto nº 002/10, de 6 de janeiro de 2010, altera-
do pelo Decreto nº 061, de 3 de dezembro de 2010,
tendo em vista que o prazo anteriormente estabeleci-
do no Decreto nº 008, de 8 de janeiro de 2018, para
este ano não foi possível ser atendido,

DECRETA:
Art. 1º Fica estabelecido o período de 15 de mar-

ço de 2018 à 6 de abril de 2018, para a realização da
primeira inspeção veicular e entrega do respectivo com-
provante de que trata o inciso IX, do art. 1º, do Decre-
to nº 002/10, de 6 de janeiro de 2010, modificado pelo
Decreto nº 061, de 3 de dezembro de 2010.

Art. 2º Este Decreto entra em vigência na data da
sua publicação, revogadas as disposições em con-
trário, mantidas inalteradas as demais disposições
do Decreto n° 002/10, de 6 de janeiro de 2010, do
Decreto nº 061, de 3 de dezembro de 2012 e do De-
creto nº 008, de 8 de janeiro de 2018, desde de que
não modificados.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado

de Minas Gerais, em 13 de março de 2018.
Marcos Coelho de Carvalho

Prefeito
Luiz Antônio Lopes

Secretário de Trânsito, Transportes
e Mobilidade Urbana

PORTARIA Nº 016, de 13 de março de 2018.
“Nomeia os servidores que menciona para receberem

as obras previstas no Plano de Trabalho nº
02.052.11.16.12.06 e Convênio nº 121000, celebrado entre
o Exercito Brasileiro e o Município de Araguari.”

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no
uso das atribuições legais que lhe são próprias,

CONSIDERANDO o disposto no art. 73, inciso I, alíne-
as “a” e “b”, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, o qual
estabelece que as obras e serviços devem ser recebidos
por servidor designado pela autoridade competente,

CONSIDERANDO a necessidade de nomear os servi-
dores Paulo Araújo (titular) e Sheila Chagas e Mello (su-
plente) para receberem as obras previstas no Plano de
Trabalho nº 02.052.11.16.12.06 e Convênio nº 121000, ce-
lebrado entre o Exercito Brasileiro e o Município de Araguari,

R E S O L V E:
Art. 1º Ficam nomeados o Engenheiro Paulo de Ara-

újo (titular) CREA nº 02.822/D – RJ e a Engenheira Sheila
Chagas e Mello (suplente) CREA nº 46.130/D, para re-
ceberem as obras previstas no Plano de Trabalho nº
02.052.11.16.12.06 e Convênio nº 121000, celebrado
entre o Exercito Brasileiro e o Município de Araguari.

Art. 2º A suplente substituirá o titular no caso de
impedimento ou impossibilidade deste desempenhar a
função para a qual foi designado.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado

de Minas Gerais, em 13 de março de 2018.
Marcos Coelho de Carvalho

Prefeito
Inácio Marcelo Gonçalves

Secretário de Obras

MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 001/2018

Partes: Município de Araguari-MG, CNPJ/MF nº
16.829.640/0001-49 e o hospital Santa Casa de Miseri-
córdia de Araguari, CNPJ/MF 16.826.067/0001-10.

Objeto: Convênio para cessão de 2 (dois) médicos
ortopedistas do quadro de pessoal da Administração
Direta para prestarem serviços junto ao hospital Santa
Casa de Misericórdia de Araguari, com vistas a avalia-
ção de pacientes internados e a realização de procedi-
mentos cirúrgicos, exclusivamente ao atendimento de
pacientes do SUS, respeitada a capacidade técnica
instalada da unidade hospitalar.

Base Legal: inciso IV do art. 3º da Lei Federal nº
13.019, de 31 de julho de 2014 e suas alterações e Lei
Municipal nº 5.938, de 5 de outubro de 2017.

Período: a partir da data de sua assinatura até o
dia 31/12/2020.

Assinam: Marcos Coelho de Carvalho – Prefeito e
Daniela Henriques Soares Debs – Provedora da Santa
Casa de Misericórdia de Araguari.

MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG
EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO TERMO

DE COOPERAÇÃO RELATIVO AO PROCESSO Nº
2348/2017 - INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO

PÚBLICO Nº 005/2017
Organização: Instituto Vera Cruz de Pesquisa e

Tratamento da Dependência Química - CNPJ
24.682.980/0001-18.  2º TERMO ADITIVO AO TER-
MO DE COOPERAÇÃO - PROCESSO Nº 2348/2017
– INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
005/2017.

Objeto: adequação da redação da Cláusula Quarta
para acrescentar a dotação nº
02.22.00.10.302.0028.2082.3.3.90.14.00, ficha 152,
vinculadas à Secretaria Municipal de Saúde.

Prazo: 11 de setembro de 2017 a 15 de dezem-
bro de 2019.

RECURSO ORÇAMENTÁRIO:
02.11.00.10.302.0007.1034.3.3.50.41.00, Ficha 375,
Fonte 102 e 02.22.00.10.302.0028.2082.3.3.90.14.00,
ficha 152.

MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG
EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS

2º TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 006/2018 –
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2017 – PROCESSO
Nº 171/2017. OBJETO: INCLUSÃO DA FICHA Nº 586,

FONTE 148 E DOTAÇÃO
02.22.00.10.301.0028.2098.3.3.90.39.00, COMO
RECURSOS DE PAGAMENTO DAS COMPRAS
PÚBLICAS LICITADAS POR MEIO DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 031/2016, NA MODALIDADE
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2016, CONFORME
OFÍCIO Nº 0047/2018 DO DEPARTAMENTO FINAN-
CEIRO – SMS.

Aviso de Inexigibilidade de Licitação/
Credenciamento nº 002/2018 “CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE EXAMES CITOPATOLÓGICOS, UTI-
LIZANDO VALORES DA TABELA SUS/SIGTAP”.

ERRATA
Na publicação do Jornal Correio do dia 21 de Fe-

vereiro de 2018, pág.02 e 03, onde se lê “até às 13:00
do dia 15 de Março de 2018”, Leia-se:  “até às 13:00
do dia 26 de Março de 2018”.

Permanecendo os demais dizeres inalterados.

Aviso de Inexigibilidade de Licitação/
Credenciamento nº 004/2018 “CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE MAMOGRAFIA DIGITAL BILATERAL
AOS USUÁRIOS DO SUS, UTILIZANDO VALORES
DA TABELA SUS/SIGTAP”.

ERRATA
Na publicação do Jornal Correio do dia 21 de Fe-

vereiro de 2018, pág.03, onde se lê “até às 15:00 do
dia 15 de Março de 2018”, Leia-se:  “até às 15:00 do
dia 26 de Março de 2018”.

Permanecendo os demais dizeres inalterados.

Contratado: CONSTRAL CONSTRUTORA ARAÚ-
JO LTDA – ME - 1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL -
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E
ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVO NO CONTRATO
ADMINISTRATIVO N.º 037/2017 – CONCORRÊNCIA
PÚBLICA N° 013/2016 – PROCESSO N° 246/2016 -
Objeto: O OBJETO DO PRESENTE TERMO ADITIVO
É A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E O
ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVO DO CONTRATO
QUE TEM COMO OBJETO GERAL A CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA
CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DA “PROINFÂNCIA AL-
VORADA” - CRECHE PROINFÂNCIA MODELO TIPO
2 QUE SERÁ EDIFICADA NA RUA “C”, ESQUINA COM
A RUA “G”, BAIRRO OURO VERDE, CONFORME
MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁ-
RIA, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO E PRO-
JETOS - Vigência/Prazo: 08/02/2018 à 08/10/2018 –
Valor do presente termo: R$ 73.446,33 (setenta e
três mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e trinta e
três centavos) – Dotação: 02.08.
.12.365.0009.2125.4.4.90.51.00.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE
EXTRATO DE CONTRATO

No dia 12 de março de 2018 foi publicado, no
Correio Oficial do Município - Edição 722, o Extra-



Pág. 2 - Araguari, MG 14 de março de 2018 Edição 724

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e

Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publi-

cado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

 Marcos Coelho de Carvalho

    Prefeito Municipal

Clayton Fernandes

Vice Prefeito

Marco Antônio Farias

 Secretário Municipal de Gabinete

Redação: Assessoria de Comunicação da Prefeitura Municipal de

Araguari

Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054

Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:

Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -

Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II

Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -

Vencedora do Processo de Pregão nº 103/2016 - Contrato de

Prestação de Serviços: 177/2016.

to do 2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL - PROR-
ROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA - CONTRATO
ADMINISTRATIVO N.º 214/2016 – CONCORRÊNCIA
PÚBLICA N° 005/2016.

Na referida publicação constou, equivocadamente,
a dotação orçamentária 02.08.
.12.122.0002.2041.4.4.90.51.00. Sendo que a dotação
orçamentária é a 02.08. .12.365.0009.2125.4.4.90.51.00.
Assim emiti-se a presente ERRATA para correção da
dotação orçamentária:

Contratado: CONSTRAL CONSTRUTORA ARAÚ-
JO LTDA – ME - 2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL -
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA - CON-
TRATO ADMINISTRATIVO N.º 214/2016 – CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA N° 005/2016 - Objeto: O objeto do
presente termo aditivo é a PRORROGAÇÃO DO PRA-
ZO DA VIGÊNCIA por mais 06 (seis) meses DO CON-
TRATO QUE TEM COMO OBJETO GERAL A
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
ENGENHARIA CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DE IMÓ-
VEL DESTINADO À “PROINFÂNCIA GUTIERREZ” –
CRECHE PROINFÂNCIA MODELO TIPO II – LOCALI-
ZADA NA RUA VIOLETA, LOTES “G” E “H”, BAIRRO
SANTA HELENA - Vigência/Prazo: 27-02-2018 à 27-
08-2018 – Dotação: 02.08.
.12.365.0009.2125.4.4.90.51.00.

PREGÃO Nº 008/2018
O Município de Araguari-MG torna público que,

com base na Lei Federal nº 10.520/2002 (Lei do Pre-
gão), na Lei Municipal n.º 3.794/2002, nos Decretos
Municipais n.º 054/2002, aplicando subsidiariamente
a Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, a Lei
Complementar Federal n.º 123/2006, a Lei Comple-
mentar Federal n.º 147/2014, a Lei Municipal Geral
MPE n.º 4.697/2010, alterada pela Lei Municipal n.º
5.680/2017 e o Decreto Municipal n.º 107/2013, com
as alterações conferidas pelo Decreto Municipal n.º
034/2017, fará realizar a Licitação na modalidade
PREGÃO SOB O SISTEMA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS, do tipo MENOR PREÇO, EXCLUSIVAMENTE
PARA MICROEMPRESAS (ME), EMPRESAS DE
PEQUENO PORTE (EPP) e
MICROEMPREENDEDORES INDIVIDUAIS (MEI),
visando o REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (KITS DE
EXAMES TOXICOLÓGICOS) PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES DO CENTRO DE ATENÇÃO
PSICOSSOCIAL – ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS
(CAPS-AD) DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE DE ARAGUARI/MG, mediante instrumento
contratual, de acordo com o Edital de Pregão nº 008/
2018, devendo a proposta e documentação ser en-
tregues no Departamento Administrativo de  Licita-
ções da Secretaria Municipal de Saúde, à Rua Dou-
tor Afrânio n.º 163, sala 02/03 – Bairro Centro, no dia
27 de Março  de 2018, até às 13:00horas. O Edital
estará disponível gratuitamente através do site da
Prefeitura Municipal de Araguari/MG:
www.araguari.mg.gov.br. Mais informações, pelo te-
lefone (0**34) 3690-3214.

PREGÃO Nº 010/2018
O Município de Araguari-MG torna público que, com

base na Lei Federal nº 10.520/2002 (Lei do Pregão),
na Lei Municipal n.º 3.794/2002, nos Decretos Muni-
cipais n.º 054/2002, aplicando subsidiariamente a Lei
Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, a Lei Com-

plementar Federal n.º 123/2006, a Lei Complementar
Federal n.º 147/2014, a Lei Municipal Geral MPE n.º
4.697/2010, alterada pela Lei Municipal n.º 5.680/2017
e o Decreto Municipal n.º 107/2013, com as altera-
ções conferidas pelo Decreto Municipal n.º 034/2017,
fará realizar a Licitação na modalidade PREGÃO SOB
O SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, do tipo
MENOR PREÇO, EXCLUSIVAMENTE PARA
MICROEMPRESAS (ME), EMPRESAS DE PEQUE-
NO PORTE (EPP) e MICROEMPREENDEDORES
INDIVIDUAIS (MEI), visando o REGISTRO DE PRE-
ÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E ACES-
SÓRIOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO
DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA
EPIDEMIOLÓGICA DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE/MG, mediante instrumento contratual, de
acordo com o Edital de Pregão nº 010/2018, devendo
a proposta e documentação ser entregues no Depar-
tamento Administrativo de  Licitações da Secretaria
Municipal de Saúde, à Rua Doutor Afrânio n.º 163,
sala 02/03 – Bairro Centro, no dia 28 de Março  de
2018, até às 13:00horas. O Edital estará disponível
gratuitamente através do site da Prefeitura Municipal
de Araguari/MG: www.araguari.mg.gov.br. Mais infor-
mações, pelo telefone (0**34) 3690-3214.

PREFEITURA DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, por
meio da Secretaria de Administração e da Comissão
Organizadora do Processo Seletivo Simplificado, no-
meada pelo Decreto nº 31, de 10 de março de 2017,

R E S O L V E :
I- CONVOCAR  para celebração do Termo de Com-

promisso de Estágio, a partir de 15 de março de
2018, o (s) seguinte (s)  candidato (s) para a vaga de
estagiário:

II- O (s) estagiário (s) deverão comparecer no De-
partamento de Recursos Humanos, na Rua Virgilio
de Melo Franco, nº 550, Centro, no dia 15/03/2018,
das 12:00 h às 17:00 h.

Araguari, 14 de março de 2018.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

Secretária Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL Nº 002/2017
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, atra-

vés da Secretaria Municipal de Administração,
R E S O L V E :
1-CONVOCAR os candidatos aprovados no pro-

cesso seletivo simplificado Edital nº 002/2017, abai-
xo relacionado:

2- Os (as) candidatos (as) convocados (as) deverá
(ão) comparecer no Departamento de Recursos Hu-
manos da Prefeitura de Araguari, na Rua Virgílio de
Melo Franco, 550, Centro, nos dias 15, 16 e 19/03/
18 (quinta, sexta e segunda-feira) de 12:00h às
17:00 h munido (s) da documentação abaixo relacio-
nada:

· Cópia legível da Cédula de Identidade – RG
· Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF;
· Cópia legível do Título de Eleitor;
· Cópia Comprovantes de votação nas 2 (duas) úl-

timas eleições;
· Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho e

Previdência Social – FRENTE E VERSO da foto;
· Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP;
· Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da

Incorporação, quando do sexo masculino;
· Cópia do Comprovante de Residência atualiza-

do e com o numero do telefone fixo e celular;
· Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamen-

to;
· Cópia Comprovantes de escolaridade requerida

para o cargo;
· Declaração Negativa de Acumulação de Empre-

go Público autenticada em Cartório;
· Atestado de antecedentes criminais – Fórum e

Juizado Especial;
· 02 (duas) fotos 3x4 recente, com fundo branco;
· Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;
· Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos meno-

res de 14 anos (se houver);
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI,

em 14/03/2018.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



Pág. 3 - Araguari, MG 14 de março de 2018Edição 724

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
RETIFICAÇÃO DA PORTARIA

Na Portaria nº 221/2018:
Na Ementa onde se lê:
“Nomeia a pessoa que menciona”
Leia-se:
“Autoriza a celebração de contrato de trabalho por

prazo determinado”
No art. 1º onde se lê:
“Art. 1º Fica nomeada ADRIANA  DA COSTA OLI-

VEIRA CALDAS, matrícula nº 40.023-3, no cargo de
CANTINEIRA, sob o regime estatutário, em virtude de
aprovação em Processo Seletivo Público, classifica-
da em 10º lugar, de que trata o Edital nº 003/2017.

...”
Leia-se:
“Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado
com ADRIANA  DA COSTA OLIVEIRA CALDAS, ma-
trícula nº 40.023-3, na função de CANTINEIRA, em
virtude de aprovação em Processo Seletivo Simplifi-
cado, classificada em 10º lugar, de que trata o Edital
nº 002/2017.

...”
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado

de Minas Gerais, em 12 de março de 2018.
Marcos Coelho de Carvalho

Prefeito
Thereza Christina Griep

Secretária de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
RETIFICAÇÃO DA PORTARIA

Na Portaria nº 222/2018:
Na Ementa onde se lê:
“Nomeia a pessoa que menciona”
Leia-se:
“Autoriza a celebração de contrato de trabalho por

prazo determinado”
No art. 1º onde se lê:
“Art. 1º Fica nomeada AGUIDA APARECIDA DE

MIRANDA, matrícula nº 40.023-4, no cargo de
CANTINEIRA, sob o regime estatutário, em virtude de
aprovação em Processo Seletivo Público, classifica-
da em 16º lugar, de que trata o Edital nº 003/2017.

...”
Leia-se:
“Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado
com AGUIDA APARECIDA DE MIRANDA, matrícula
nº 40.023-4, na função de CANTINEIRA, em virtude
de aprovação em Processo Seletivo Simplificado, clas-
sificada em 16º lugar, de que trata o Edital nº 002/
2017.

...”
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado

de Minas Gerais, em 12 de março de 2018.
Marcos Coelho de Carvalho

Prefeito
Thereza Christina Griep

Secretária de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
RETIFICAÇÃO DA PORTARIA

Na Portaria nº 223/2018:
Na Ementa onde se lê:
“Nomeia a pessoa que menciona”
Leia-se:

“Autoriza a celebração de contrato de trabalho por
prazo determinado”

No art. 1º onde se lê:
“Art. 1º Fica nomeada ALESSANDRA MARINA

RAMOS PEREIRA, matrícula nº 40.024-1, no cargo
de CANTINEIRA, sob o regime estatutário, em virtude
de aprovação em Processo Seletivo Público, classifi-
cada em 39º lugar, de que trata o Edital nº 003/2017.

...”
Leia-se:
“Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado
com ALESSANDRA MARINA RAMOS PEREIRA,
matrícula nº 40.024-1, na função de CANTINEIRA, em
virtude de aprovação em Processo Seletivo Simplifi-
cado, classificada em 39º lugar, de que trata o Edital
nº 002/2017.

...”
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado

de Minas Gerais, em 12 de março de 2018.
Marcos Coelho de Carvalho

Prefeito
Thereza Christina Griep

Secretária de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
RETIFICAÇÃO DA PORTARIA

Na Portaria nº 224/2018:
Na Ementa onde se lê:
“Nomeia a pessoa que menciona”
Leia-se:
“Autoriza a celebração de contrato de trabalho por

prazo determinado”
No art. 1º onde se lê:
“Art. 1º Fica nomeada ALINE ALVES DE OLIVEI-

RA, matrícula nº 40.016-1, no cargo de CANTINEIRA,
sob o regime estatutário, em virtude de aprovação em
Processo Seletivo Público, classificada em 26º lugar,
de que trata o Edital nº 003/2017.

...”
Leia-se:
“Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado
com ALINE ALVES DE OLIVEIRA, matrícula nº 40.016-
1, na função de CANTINEIRA, em virtude de aprova-
ção em Processo Seletivo Simplificado, classificada
em 26º lugar, de que trata o Edital nº 002/2017.

...”
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado

de Minas Gerais, em 12 de março de 2018.
Marcos Coelho de Carvalho

Prefeito
Thereza Christina Griep

Secretária de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
RETIFICAÇÃO DA PORTARIA

Na Portaria nº 225/2018:
Na Ementa onde se lê:
“Nomeia a pessoa que menciona”
Leia-se:
“Autoriza a celebração de contrato de trabalho por

prazo determinado”
No art. 1º onde se lê:
“Art. 1º Fica nomeado ALISSON FRANCISCO DOS

SANTOS, matrícula nº 40.021-7, no cargo de SERVI-
ÇOS GERAIS MASCULINO (TEMPORARIO), sob o
regime estatutário, em virtude de aprovação em Pro-

cesso Seletivo Público, classificado em 11º lugar, de
que trata o Edital nº 003/2017.

...”
Leia-se:
“Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado
com ALISSON FRANCISCO DOS SANTOS, matrícu-
la nº 40.021-7, na função de SERVIÇOS GEAIS MAS-
CULINO (TEMPORARIO), em virtude de aprovação em
Processo Seletivo Simplificado, classificado em 11º
lugar, de que trata o Edital nº 002/2017.

...”
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado

de Minas Gerais, em 12 de março de 2018.
Marcos Coelho de Carvalho

Prefeito
Thereza Christina Griep

Secretária de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
RETIFICAÇÃO DA PORTARIA

Na Portaria nº 226/2018:
Na Ementa onde se lê:
“Nomeia a pessoa que menciona”
Leia-se:
“Autoriza a celebração de contrato de trabalho por

prazo determinado”
No art. 1º onde se lê:
“Art. 1º Fica nomeada ANA CECILIA ROSA LE-

MOS CORREIA, matrícula nº 40.020-9, no cargo de
CANTINEIRA, sob o regime estatutário, em virtude de
aprovação em Processo Seletivo Público, classifica-
da em 9º lugar, de que trata o Edital nº 003/2017.

...”
Leia-se:
“Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado
com ANA CECILIA ROSA LEMOS CORREIA, matrí-
cula nº 40.020-9, na função de CANTINEIRA, em vir-
tude de aprovação em Processo Seletivo Simplifica-
do, classificada em 9º lugar, de que trata o Edital nº
002/2017.

...”
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado

de Minas Gerais, em 12 de março de 2018.
Marcos Coelho de Carvalho

Prefeito
Thereza Christina Griep

Secretária de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
RETIFICAÇÃO DA PORTARIA

Na Portaria nº 227/2018:
Na Ementa onde se lê:
“Nomeia a pessoa que menciona”
Leia-se:
“Autoriza a celebração de contrato de trabalho por

prazo determinado”
No art. 1º onde se lê:
“Art. 1º Fica nomeado ANDERSON DIVINO DA

SILVA, matrícula nº 40.021-4, no cargo de SERVI-
ÇOS GERAIS MASCULINO (TEMPORARIO), sob o
regime estatutário, em virtude de aprovação em Pro-
cesso Seletivo Público, classificado em 6º lugar, de
que trata o Edital nº 003/2017.

...”
Leia-se:
“Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a



Pág. 4 - Araguari, MG 14 de março de 2018 Edição 724

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado
com ANDERSON DIVINO DA SILVA, matrícula nº
40.021-4, na função de SERVIÇOS GEAIS MASCU-
LINO (TEMPORARIO), em virtude de aprovação em
Processo Seletivo Simplificado, classificado em 6º
lugar, de que trata o Edital nº 002/2017.

...”
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado

de Minas Gerais, em 12 de março de 2018.
Marcos Coelho de Carvalho

Prefeito
Thereza Christina Griep

Secretária de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
RETIFICAÇÃO DA PORTARIA

Na Portaria nº 232/2018:
Na Ementa onde se lê:
“Nomeia a pessoa que menciona”
Leia-se:
“Autoriza a celebração de contrato de trabalho por

prazo determinado”
No art. 1º onde se lê:
“Art. 1º Fica nomeado BENICIO PEDRO BORGES

JUNIOR, matrícula nº 40.019-1, no cargo de SERVI-
ÇOS GERAIS MASCULINO (TEMPORARIO), sob o
regime estatutário, em virtude de aprovação em Pro-
cesso Seletivo Público, classificado em 15º lugar, de
que trata o Edital nº 003/2017.

...”
Leia-se:
“Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado
com BENICIO PEDRO BORGES JUNIOR, matrícula
nº 40.019-1, na função de SERVIÇOS GEAIS MAS-
CULINO (TEMPORARIO), em virtude de aprovação em
Processo Seletivo Simplificado, classificado em 15º
lugar, de que trata o Edital nº 002/2017.

...”
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado

de Minas Gerais, em 12 de março de 2018.
Marcos Coelho de Carvalho

Prefeito
Thereza Christina Griep

Secretária de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
RETIFICAÇÃO DA PORTARIA

Na Portaria nº 233/2018:
Na Ementa onde se lê:
“Nomeia a pessoa que menciona”
Leia-se:
“Autoriza a celebração de contrato de trabalho por

prazo determinado”
No art. 1º onde se lê:
“Art. 1º Fica nomeado BRUNO FIDELIS FERRARI,

matrícula nº 40.024-4, no cargo de SERVIÇOS GE-
RAIS MASCULINO (TEMPORARIO), sob o regime
estatutário, em virtude de aprovação em Processo
Seletivo Público, classificado em 12º lugar, de que
trata o Edital nº 003/2017.

...”
Leia-se:
“Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado
com BRUNO FIDELIS FERRARI, matrícula nº 40.024-
4, na função de SERVIÇOS GEAIS MASCULINO

(TEMPORARIO), em virtude de aprovação em Pro-
cesso Seletivo Simplificado, classificado em 12º lu-
gar, de que trata o Edital nº 002/2017.

...”
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado

de Minas Gerais, em 12 de março de 2018.
Marcos Coelho de Carvalho

Prefeito
Thereza Christina Griep

Secretária de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
RETIFICAÇÃO DA PORTARIA

Na Portaria nº 235/2018:
Na Ementa onde se lê:
“Nomeia a pessoa que menciona”
Leia-se:
“Autoriza a celebração de contrato de trabalho por

prazo determinado”
No art. 1º onde se lê:
“Art. 1º Fica nomeado CELIO VILMAR FERREIRA,

matrícula nº 40.025-6, no cargo de SERVIÇOS GE-
RAIS MASCULINO (TEMPORARIO), sob o regime
estatutário, em virtude de aprovação em Processo
Seletivo Público, classificado em 18º lugar, de que
trata o Edital nº 003/2017.

...”
Leia-se:
“Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado
com CELIO VILMAR FERREIRA, matrícula nº 40.025-
6, na função de SERVIÇOS GERAIS MASCULINO
(TEMPORARIO), em virtude de aprovação em Pro-
cesso Seletivo Simplificado, classificado em 18º lu-
gar, de que trata o Edital nº 002/2017.

...”
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado

de Minas Gerais, em 12 de março de 2018.
Marcos Coelho de Carvalho

Prefeito
Thereza Christina Griep

Secretária de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
RETIFICAÇÃO DA PORTARIA

Na Portaria nº 243/2018:
Na Ementa onde se lê:
“Nomeia a pessoa que menciona”
Leia-se:
“Autoriza a celebração de contrato de trabalho por

prazo determinado”
No art. 1º onde se lê:
“Art. 1º Fica nomeado FABIANO PEIXOTO

TRISTAO, matrícula nº 40.021-5, no cargo de SERVI-
ÇOS GERAIS MASCULINO (TEMPORARIO), sob o
regime estatutário, em virtude de aprovação em Pro-
cesso Seletivo Público, classificado em 4º lugar, de
que trata o Edital nº 003/2017.

...”
Leia-se:
“Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado
com FABIANO PEIXOTO TRISTAO, matrícula nº
40.021-5, na função de SERVIÇOS GERAIS MAS-
CULINO (TEMPORARIO), em virtude de aprovação em
Processo Seletivo Simplificado, classificado em 4º
lugar, de que trata o Edital nº 002/2017.

...”
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado

de Minas Gerais, em 12 de março de 2018.
Marcos Coelho de Carvalho

Prefeito
Thereza Christina Griep

Secretária de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
RETIFICAÇÃO DA PORTARIA

Na Portaria nº 246/2018:
Na Ementa onde se lê:
“Nomeia a pessoa que menciona”
Leia-se:
“Autoriza a celebração de contrato de trabalho por

prazo determinado”
No art. 1º onde se lê:
“Art. 1º Fica nomeado GILBERTO MARCELINO

DA COSTA, matrícula nº 40.019-2, no cargo de SER-
VIÇOS GERAIS MASCULINO (TEMPORARIO), sob
o regime estatutário, em virtude de aprovação em Pro-
cesso Seletivo Público, classificado em 1º lugar, de
que trata o Edital nº 003/2017.

...”
Leia-se:
“Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado
com GILBERTO MARCELINO DA COSTA, matrícula
nº 40.019-2, na função de SERVIÇOS GERAIS MAS-
CULINO (TEMPORARIO), em virtude de aprovação em
Processo Seletivo Simplificado, classificado em 1º
lugar, de que trata o Edital nº 002/2017.

...”
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado

de Minas Gerais, em 12 de março de 2018.
Marcos Coelho de Carvalho

Prefeito
Thereza Christina Griep

Secretária de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
RETIFICAÇÃO DA PORTARIA

Na Portaria nº 305/2018:
Na Ementa onde se lê:
“Nomeia a pessoa que menciona”
Leia-se:
“Autoriza a celebração de contrato de trabalho

por prazo determinado”
No art. 1º onde se lê:
“Art. 1º Fica nomeada GLEICIMAR FERREIRA

SILVA DO PRADO, matrícula nº 40.018-3, no cargo
de SERVIÇOS GERAIS FEMININO
(TEMPORARIO), sob o regime estatutário, em vir-
tude de aprovação em Processo Seletivo Público,
classificada em 33º lugar, de que trata o Edital nº
003/2017.

...”
Leia-se:
“Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari

a celebrar contrato de trabalho por prazo determi-
nado com GLEICIMAR FERREIRA SILVA DO PRA-
DO, matrícula nº 40.018-3, na função de SERVI-
ÇOS GERAIS FEMININO (TEMPORARIO), em vir-
tude de aprovação em Processo Seletivo Simplifi-
cado, classificada em 33º lugar, de que trata o Edital
nº 002/2017.

...”



Pág. 5 - Araguari, MG 14 de março de 2018Edição 724

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Esta-
do de Minas Gerais, em 12 de março de 2018.

Marcos Coelho de Carvalho
Prefeito

Thereza Christina Griep
Secretária de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
RETIFICAÇÃO DA PORTARIA

Na Portaria nº 248/2018:
Na Ementa onde se lê:
“Nomeia a pessoa que menciona”
Leia-se:
“Autoriza a celebração de contrato de trabalho

por prazo determinado”
No art. 1º onde se lê:
“Art. 1º Fica nomeado JOSE ANCHIETA

PAULINO DA SILVA, matrícula nº 40.021-8, no car-
go de SERVIÇOS GERAIS MASCULINO
(TEMPORARIO), sob o regime estatutário, em vir-
tude de aprovação em Processo Seletivo Público,
classificado em 2º lugar, de que trata o Edital nº
003/2017.

...”
Leia-se:
“Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari

a celebrar contrato de trabalho por prazo determi-
nado com JOSE ANCHIETA PAULINO DA SILVA,
matrícula nº 40.021-8, na função de SERVIÇOS
GERAIS MASCULINO (TEMPORARIO), em virtu-
de de aprovação em Processo Seletivo Simplifica-
do, classificado em 2º lugar, de que trata o Edital
nº 002/2017.

...”
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado

de Minas Gerais, em 12 de março de 2018.
Marcos Coelho de Carvalho

Prefeito
Thereza Christina Griep

Secretária de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
RETIFICAÇÃO DA PORTARIA

Na Portaria nº 251/2018:
Na Ementa onde se lê:
“Nomeia a pessoa que menciona”
Leia-se:
“Autoriza a celebração de contrato de trabalho por

prazo determinado”
No art. 1º onde se lê:
“Art. 1º Fica nomeado KELER DOS SANTOS SIL-

VA, matrícula nº 40.019-3, no cargo de SERVIÇOS
GERAIS MASCULINO (TEMPORARIO), sob o regi-
me estatutário, em virtude de aprovação em Proces-
so Seletivo Público, classificado em 3º lugar, de que
trata o Edital nº 003/2017.

...”
Leia-se:
“Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado
com KELER DOS SANTOS SILVA, matrícula nº
40.019-3, na função de SERVIÇOS GERAIS MAS-
CULINO (TEMPORARIO), em virtude de aprovação em
Processo Seletivo Simplificado, classificado em 3º
lugar, de que trata o Edital nº 002/2017.

...”
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado

de Minas Gerais, em 12 de março de 2018.
Marcos Coelho de Carvalho

Prefeito
Thereza Christina Griep

Secretária de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
RETIFICAÇÃO DA PORTARIA

Na Portaria nº 254/2018:
Na Ementa onde se lê:
“Nomeia a pessoa que menciona”
Leia-se:
“Autoriza a celebração de contrato de trabalho por

prazo determinado”
No art. 1º onde se lê:
“Art. 1º Fica nomeado LUCAS SUDARIO DA SIL-

VA, matrícula nº 40.021-6, no cargo de SERVIÇOS
GERAIS MASCULINO (TEMPORARIO), sob o regi-
me estatutário, em virtude de aprovação em Proces-
so Seletivo Público, classificado em 7º lugar, de que
trata o Edital nº 003/2017.

...”
Leia-se:
“Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado
com LUCAS SUDARIO DA SILVA, matrícula nº
40.021-6, na função de SERVIÇOS GERAIS MAS-
CULINO (TEMPORARIO), em virtude de aprovação em
Processo Seletivo Simplificado, classificado em 7º
lugar, de que trata o Edital nº 002/2017.

...”
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado

de Minas Gerais, em 12 de março de 2018.
Marcos Coelho de Carvalho

Prefeito
Thereza Christina Griep

Secretária de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
RETIFICAÇÃO DA PORTARIA

Na Portaria nº 256/2018:
Na Ementa onde se lê:
“Nomeia a pessoa que menciona”
Leia-se:
“Autoriza a celebração de contrato de trabalho por

prazo determinado”
No art. 1º onde se lê:
“Art. 1º Fica nomeado LUIZ FILIPE BERNARDES

DOS SANTOS, matrícula nº 40.020-4, no cargo de
SERVIÇOS GERAIS MASCULINO (TEMPORARIO),
sob o regime estatutário, em virtude de aprovação em
Processo Seletivo Público, classificado em 9º  lugar,
de que trata o Edital nº 003/2017.

...”
Leia-se:
“Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado
com LUIZ FILIPE BERNARDES DOS SANTOS, ma-
trícula nº 40.020-4, na função de SERVIÇOS GERAIS
MASCULINO (TEMPORARIO), em virtude de aprova-
ção em Processo Seletivo Simplificado, classificado
em 9º lugar, de que trata o Edital nº 002/2017.

...”
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado

de Minas Gerais, em 12 de março de 2018.
Marcos Coelho de Carvalho

Prefeito
Thereza Christina Griep

Secretária de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
RETIFICAÇÃO DA PORTARIA

Na Portaria nº 257/2018:
Na Ementa onde se lê:
“Nomeia a pessoa que menciona”
Leia-se:
“Autoriza a celebração de contrato de trabalho por

prazo determinado”
No art. 1º onde se lê:
“Art. 1º Fica nomeado LUIZ HUMBERTO OLIVEI-

RA, matrícula nº 40.020-3, no cargo de SERVIÇOS
GERAIS MASCULINO (TEMPORARIO), sob o regi-
me estatutário, em virtude de aprovação em Proces-
so Seletivo Público, classificado em 4º lugar, de que
trata o Edital nº 003/2017.

...”
Leia-se:
“Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado
com LUIZ HUMBERTO OLIVEIRA, matrícula nº
40.020-3, na função de SERVIÇOS GERAIS MAS-
CULINO (TEMPORARIO), em virtude de aprovação em
Processo Seletivo Simplificado, classificado em 4º
lugar, de que trata o Edital nº 002/2017.

...”
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado

de Minas Gerais, em 12 de março de 2018.
Marcos Coelho de Carvalho

Prefeito
Thereza Christina Griep

Secretária de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
RETIFICAÇÃO DA PORTARIA

Na Portaria nº 259/2018:
Na Ementa onde se lê:
“Nomeia a pessoa que menciona”
Leia-se:
“Autoriza a celebração de contrato de trabalho por

prazo determinado”
No art. 1º onde se lê:
“Art. 1º Fica nomeado MARCELO MARQUES RI-

BEIRO, matrícula nº 40.025-8, no cargo de SERVI-
ÇOS GERAIS MASCULINO (TEMPORARIO), sob o
regime estatutário, em virtude de aprovação em Pro-
cesso Seletivo Público, classificado em 21º  lugar, de
que trata o Edital nº 003/2017.

...”
Leia-se:
“Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado
com MARCELO MARQUES RIBEIRO, matrícula nº
40.025-8, na função de SERVIÇOS GERAIS MAS-
CULINO (TEMPORARIO), em virtude de aprovação em
Processo Seletivo Simplificado, classificado em 21º
lugar, de que trata o Edital nº 002/2017.

...”
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado

de Minas Gerais, em 12 de março de 2018.
Marcos Coelho de Carvalho

Prefeito
Thereza Christina Griep

Secretária de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
RETIFICAÇÃO DA PORTARIA

Na Portaria nº 264/2018:
Na Ementa onde se lê:



Pág. 6 - Araguari, MG 14 de março de 2018 Edição 724

“Nomeia a pessoa que menciona”
Leia-se:
“Autoriza a celebração de contrato de trabalho por

prazo determinado”
No art. 1º onde se lê:
“Art. 1º Fica nomeado MATHEUS ALVES DE

MELO, matrícula nº 40.019-4, no cargo de SERVI-
ÇOS GERAIS MASCULINO (TEMPORARIO), sob o
regime estatutário, em virtude de aprovação em Pro-
cesso Seletivo Público, classificado em 16º  lugar, de
que trata o Edital nº 003/2017.

...”
Leia-se:
“Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado
com MATHEUS ALVES DE MELO, matrícula nº
40.019-4, na função de SERVIÇOS GERAIS MAS-
CULINO (TEMPORARIO), em virtude de aprovação em
Processo Seletivo Simplificado, classificado em 16º
lugar, de que trata o Edital nº 002/2017.

...”
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado

de Minas Gerais, em 12 de março de 2018.
Marcos Coelho de Carvalho

Prefeito
Thereza Christina Griep

Secretária de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
RETIFICAÇÃO DA PORTARIA

Na Portaria nº 266/2018:
Na Ementa onde se lê:
“Nomeia a pessoa que menciona”
Leia-se:
“Autoriza a celebração de contrato de trabalho por

prazo determinado”
No art. 1º onde se lê:
“Art. 1º Fica nomeado OSEIAS CARNEIRO

AMORIM, matrícula nº 40.024-5, no cargo de SERVI-
ÇOS GERAIS MASCULINO (TEMPORARIO), sob o
regime estatutário, em virtude de aprovação em Pro-
cesso Seletivo Público, classificado em 17º  lugar, de
que trata o Edital nº 003/2017.

...”
Leia-se:
“Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado
com OSEIAS CARNEIRO AMORIM, matrícula nº
40.024-5, na função de SERVIÇOS GERAIS MAS-
CULINO (TEMPORARIO), em virtude de aprovação em
Processo Seletivo Simplificado, classificado em 17º
lugar, de que trata o Edital nº 002/2017.

...”
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado

de Minas Gerais, em 12 de março de 2018.
Marcos Coelho de Carvalho

Prefeito
Thereza Christina Griep

Secretária de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
RETIFICAÇÃO DA PORTARIA

Na Portaria nº 270/2018:
Na Ementa onde se lê:
“Nomeia a pessoa que menciona”
Leia-se:
“Autoriza a celebração de contrato de trabalho por

prazo determinado”

No art. 1º onde se lê:
“Art. 1º Fica nomeado RAFAEL ANTONIO CAVAL-

CANTE SANTOS, matrícula nº 40.025-9, no cargo de
SERVIÇOS GERAIS MASCULINO (TEMPORARIO),
sob o regime estatutário, em virtude de aprovação em
Processo Seletivo Público, classificado em 19º  lu-
gar, de que trata o Edital nº 003/2017.

...”
Leia-se:
“Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado
com RAFAEL ANTONIO CAVALCANTE SANTOS,
matrícula nº 40.025-9, na função de SERVIÇOS GE-
RAIS MASCULINO (TEMPORARIO), em virtude de
aprovação em Processo Seletivo Simplificado, clas-
sificado em 19º lugar, de que trata o Edital nº 002/
2017.

...”
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado

de Minas Gerais, em 12 de março de 2018.
Marcos Coelho de Carvalho

Prefeito
Thereza Christina Griep

Secretária de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
RETIFICAÇÃO DA PORTARIA

Na Portaria nº 289/2018:
Na Ementa onde se lê:
“Nomeia a pessoa que menciona”
Leia-se:
“Autoriza a celebração de contrato de trabalho por

prazo determinado”
No art. 1º onde se lê:
“Art. 1º Fica nomeada THAYNA MENDES DOS

ANJOS, matrícula nº 40.023-2, no cargo de SERVI-
ÇOS GERAIS FEMININO (TEMPORARIO), sob o re-
gime estatutário, em virtude de aprovação em Pro-
cesso Seletivo Público, classificada em 5º lugar, de
que trata o Edital nº 003/2017.

...”
Leia-se:
“Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado
com THAYNA MENDES DOS ANJOS, matrícula nº
40.023-2, na função de SERVIÇOS GERAIS FEMINI-
NO (TEMPORARIO), em virtude de aprovação em
Processo Seletivo Simplificado, classificada em 5º
lugar, de que trata o Edital nº 002/2017.

...”
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado

de Minas Gerais, em 12 de março de 2018.
Marcos Coelho de Carvalho

Prefeito
Thereza Christina Griep

Secretária de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
RETIFICAÇÃO DA PORTARIA

Na Portaria nº 278/2018:
Na Ementa onde se lê:
“Nomeia a pessoa que menciona”
Leia-se:
“Autoriza a celebração de contrato de trabalho por

prazo determinado”
No art. 1º onde se lê:
“Art. 1º Fica nomeado TULIO DO NASCIMENTO

BORGES, matrícula nº 40.021-9, no cargo de SER-

VIÇOS GERAIS MASCULINO (TEMPORARIO), sob
o regime estatutário, em virtude de aprovação em Pro-
cesso Seletivo Público, classificado em 14º  lugar, de
que trata o Edital nº 003/2017.

...”
Leia-se:
“Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado
com TULIO DO NASCIMENTO BORGES, matrícula
nº 40.021-9, na função de SERVIÇOS GERAIS MAS-
CULINO (TEMPORARIO), em virtude de aprovação em
Processo Seletivo Simplificado, classificado em 14º
lugar, de que trata o Edital nº 002/2017.

...”
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado

de Minas Gerais, em 12 de março de 2018.
Marcos Coelho de Carvalho

Prefeito
Thereza Christina Griep

Secretária de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
RETIFICAÇÃO DA PORTARIA

Na Portaria nº 280/2018:
Na Ementa onde se lê:
“Nomeia a pessoa que menciona”
Leia-se:
“Autoriza a celebração de contrato de trabalho por

prazo determinado”
No art. 1º onde se lê:
“Art. 1º Fica nomeado VITOR FIDELIS FERRARI,

matrícula nº 40.024-6, no cargo de SERVIÇOS GE-
RAIS MASCULINO (TEMPORARIO), sob o regime
estatutário, em virtude de aprovação em Processo
Seletivo Público, classificado em 8º  lugar, de que
trata o Edital nº 003/2017.

...”
Leia-se:
“Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado
com VITOR FIDELIS FERRARI, matrícula nº 40.024-
6, na função de SERVIÇOS GERAIS MASCULINO
(TEMPORARIO), em virtude de aprovação em Pro-
cesso Seletivo Simplificado, classificado em 8º lugar,
de que trata o Edital nº 002/2017.

...”
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado

de Minas Gerais, em 12 de março de 2018.
Marcos Coelho de Carvalho

Prefeito
Thereza Christina Griep

Secretária de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
P  O  R  T  A  R  I   A    Nº  324/2018
“Concede Afastamento à Gestante”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais...

R E S O L V E:
Art. 1º Nos termos do Art.6º, inciso XVIII da Cons-

tituição Federal e Art. 2º, § 1º da Lei 10.710, de 05 de
agosto de 2003, e conforme Lei Municipal nº 4.524 de
06 de julho de 2009 (estende a licença Maternidade e
Paternidade para os Servidores públicos Municipais),
CONCEDER a Sra. DHENY LUCENA AGUIAR, ma-
tricula nº 40.006-9, no cargo de AGENTE
COMUNITARIO DE SAUDE, Licença à Maternidade
por 180 (cento e oitenta) dias sem prejuízo do salário,



Pág. 7 - Araguari, MG 14 de março de 2018Edição 724

a partir de 28/02/2018.
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário a

presente Portaria entra em vigência nesta data, com
a produção de seus efeitos a contar de 28/02/18.

Araguari, 12 de março de 2018.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
P  O  R  T  A  R  I   A    Nº  325/2018

 “Concede Afastamento à Gestante”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º Nos termos do Art.6º, inciso XVIII da Cons-

tituição Federal e Art. 2º, § 1º da Lei 10.710, de 05 de
agosto de 2003, e conforme Lei Municipal nº 4.524 de
06 de julho de 2009 (estende a licença Maternidade e
Paternidade para os Servidores públicos Municipais),
CONCEDER a Sra. FERNANDA FERREIRA AMUY,
matricula nº 9024-7, no cargo de AGENTE
COMUNITARIO DE SAUDE, Licença à Maternidade
por 180 (cento e oitenta) dias sem prejuízo do salário,
a partir de 28/02/2018.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário a
presente Portaria entra em vigência nesta data, com
a produção de seus efeitos a contar de 28/02/18.

Araguari, 12 de março de 2018.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

Secretária Municipal de Administração
 MARCOS COELHO DE CARVALHO

 Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº  326/2018

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar o Sr. GERALDO MARCOS

TIRADENTES JUNIOR, do cargo de CHEFE DE DI-
VISÃO, da Secretaria Municipal de Trânsito,
Transportes e Mobilidade Urbana.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 13 de março de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA Nº 327/2018

“Nomeia a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Mi-

nas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada GESSICA STEFANE DE

CASTRO, no cargo de CHEFE DE DIVISÃO, da Se-
cretaria Municipal de Trânsito, Transportes e Mobili-
dade Urbana.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigência nesta data.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas

Gerais, em 14 de março de 2018.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
P O R T A R I A  Nº  328/2018

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar MAYLLA DE PAULA OLIVEI-

RA, do cargo de Diretor de Departamento, da Se-
cretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 12 de março de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
P O R T A R I A  Nº  329/2018

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar o Sr. VINICIUS HENRIQUE

PEREIRA BESSAS, do cargo de ASSESSOR ES-
PECIAL DO PREFEITO, da Secretaria Municipal
de Gabinete.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 12 de março de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA Nº 330/2018

“Nomeia a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Mi-

nas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada MAYLLA DE PAULA OLI-

VEIRA, no cargo de ASSESSOR ESPECIAL DO PRE-
FEITO, da Secretaria Municipal de Gabinete.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigência nesta data.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, em 13 de março de 2018.

 THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA Nº 331/2018

“Nomeia a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Mi-

nas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeado o Sr. VINICIUS HENRIQUE

PEREIRA BESSAS, no cargo de DIRETOR DE DE-

PARTAMENTO, da Secretaria Municipal de Adminis-
tração.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigência nesta data.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, em 13 de março de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
P O R T A R I A  Nº  332/2018

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar o Sr. DANIEL JOSE PEIXOTO

SANTANTA, do cargo de DIRETOR GERAL do De-
partamento de Licitação, da Secretaria Municipal
de Administração.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 09 de março de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA Nº 333/2018

“Interrompe a pedido o período de suspensão
do Contrato de Trabalho, do Empregado

Público que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Mi-

nas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º  Interromper o período de suspensão do

Contrato de Trabalho da servidora LEILANE FRANCO
SERAFIM BRASIL, matrícula nº 7817-4, ocupante do
emprego público de SECRETARIO ESCOLAR, da
Secretaria Municipal de Educação.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigência nesta data, com
os seus efeitos a contar de 22/01/2018.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, em 12 de março de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA Nº 334, de 12 de março de 2018.
SUSPENDE CONTRATO DE TRABALHO DE

SERVIDOR, EM RAZÃO DE APOSENTADORIA POR
INVALIDEZ.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que o art. 475, caput da CLT
prevê que o empregado aposentado por invalidez terá
suspenso o seu contrato de trabalho durante o prazo
fixado pelas leis de previdência social para a efetivação
do benefício,

R E S O L V E:
Art. 1º SUSPENDER, nos termos do art. 475 da

CLT, o Contrato de Trabalho do servidor MARCELO



Pág. 8 - Araguari, MG 14 de março de 2018 Edição 724

AGUILAR E SILVA – PEDREIRO - MATRÍCULA Nº
7313-9, em razão de aposentadoria por invalidez.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com a produção de seus efeitos a contar
de 07/03/2018.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado

de Minas Gerais, em 12 de março de 2018.
Marcos Coelho de Carvalho

Prefeito
Thereza Christina Griep

Secretária de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
P O R T A R I A  Nº  335/2018

“Nomeia interinamente a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear interinamente, o Sr.

CLEYBISON FERNANDO PIRES, no cargo de CON-
TADOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, no
período de 16/03/2018 à 30/03/2018, durante o
período de férias da titular do cargo.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais,
 14 de março de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
P  O  R  T  A  R  I   A    Nº  336/2018

“Concede a pedido da interessada que menci-
ona, afastamento de suas funções por período

determinado, dando outras providências.”
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Mi-

nas Gerais, no uso de suas atribuições legais ...
RESOLVE:
Art.1° – Fica concedido ao Sr. ALIRIO GAMA

FILHO, Superintendente da Controladoria, o afasta-
mento das suas funções a seu pedido, sem re-
muneração, nos dias 14, 15 e 16 de março de 2018.

Art. 2º - Fica nomeada interinamente LUCIANA
ARAUJO DE CARVALHO, como Superintendente da
Controladoria, pelo período mencionado no Art.
1º desta Portaria.

Art. 3º – Revogadas as disposições em contrário
a presente Portaria entra em vigência nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 13 de março de 2018.

THEREZA CHRISTINA GIEP
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

MARCOS COELHO DE CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA Nº 339/2018

“Nomeia a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Mi-

nas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada ANA PAULA ROMERO

BARBOSA, no cargo de CONTROLADOR GERAL,
da Controladoria Municipal, nos dias 14, 15 e 16/03/
2018.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigência nesta data.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, em 14 de março de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA DE ARAGUARI/MG
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO
POR EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E POR
PRAZO DETERMINADO

A COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO SIM-
PLIFICADO, destinado a contratação para atender
as situações de necessidade temporária de excepci-
onal interesse público, no uso das suas atribuições
que lhe conferem o Decreto nº 121, de 25 de agosto
de 2017, e por determinação do Excelentíssimo Se-
nhor Prefeito Municipal,

RESOLVE:
I - Convocar os candidatos inscritos nos Proces-

sos Seletivos Simplificados regidos pelos Editais 001/

2018 e 002/2018, para as funções públicas de: Analis-
ta de Sistemas, Angiologista, Gastroenterologista, Gi-
necologista, Obstetrícia, Infectologista, Mastologista,
Médicos Clínicos Gerais para os distritos e zona rural
(Piracaíba, Contenda, Águas Claras, Barracão,
Barreiro, Florestina, etc.), Médicos Clínicos Gerais para
atuarem em horário habitual e horário estendido nas
UBS e Policlínica, Neurologista, Psiquiatra, Pediatra,
Pneumologista, Otorrinolaringologista, Arquiteto e ur-
banista, Engenheiro Civil, Engenheiro Eletricista, En-
genheiro de Produção, Técnico de Informática, para a
realização de provas escritas.

II - As provas serão realizadas no dia 24/03/2018
às 8h30min, no Centro Municipal de Educação Mário
da Silva Pereira, situado na Av. Minas Gerais, 2.187 –
Centro, Araguari/MG.

III - Os portões serão fechados pontualmente a partir
das 8h00, não sendo mais permitido o acesso de can-
didatos ao local de provas.

Araguari, 13 de março de 2018.
Thereza Christina Griep

Secretária Municipal de Administração e Presidente
da Comissão Organizadora do Processo Seletivo


